Millionen Euro, das sind 1,2 Prozent. Der Open Interest beträgt per Ende März 3,8
Milliarden Euro.

Aufteilung Gesamtmarktvolumen
11,8 Milliarden Euro

Aufteilung Open Interest Aktien- und
Rohstoffprodukte inkl. Zinsprodukte
nach Produktgruppen der ZFA-Mitglieder

in Mrd. Euro März 2015 in Mrd. Euro März 2015

  1. Strukturierte Zinsprodukte mit vollständigem Kapitalschutz

  2. Open Interest Aktien- und Rohstoffprodukte mit folgender Unterscheidung:
  Anlageprodukte mit vollständigem Kapitalschutz
  Anlageprodukte ohne vollständigen Kapitalschutz
  Hebelprodukte

Open Interest Aktien- und Rohstoffprodukte der ZFA-Mitglieder
Open Interest strukturierte Zinsprodukte der ZFA-Mitglieder
Open Interest restliche Marktteilnehmer (geschätzt)

Seite 3 von 4

Handelsvolumen legt deutlich zu
Im März belebt sich die Handelstätigkeit, so wie schon im Vormonat. Insgesamt werden
190 Millionen Euro in Zertifikaten umgesetzt, ein Umsatzanstieg von 7,9 Prozent.

Aufteilung Open Interest nach Produktgruppen

Kategorie Anzahl Anteil
Open

Interest Anteil
Open Interest
preisbereinigt Anteil

  # % T€ % T€ %
Anlageprodukte
mit vollständigem Kapitalschutz 471 7,9% 3.085.656 69,7% 3.051.291 69,4%

Anlageprodukte
ohne vollständigen Kapitalschutz 1.922 32,2% 1.314.630 29,7% 1.312.902 29,9%

Summe Anlageprodukte 2.393 40,1% 4.400.286 99,4% 4.364.193 99,3%

Hebelprodukte
ohne Knock-Out 2.407 40,3% 17.493 0,4% 18.419 0,4%

Hebelprodukte
mit Knock-Out 1.167 19,6% 11.048 0,2% 11.052 0,3%

Summe Hebelprodukte 3.574 59,9% 28.541 0,6% 29.471 0,7%

Gesamt 5.967 100,0% 4.428.827 100,0% 4.393.665 100,0%

Aufteilung Handelsvolumen
nach Produktgruppen in Prozent

Aufteilung Open Interest
nach Produktgruppen in Prozent

Status quo aus dem ZFA und O-Töne zu Zertifikaten
Das Q1 bestätigt die Trendumkehr in Österreichs Zertifikatebranche. Der Anteil der Garantie- und Zinsprodukte geht zurück, dafür wird viel mehr gehandelt, Teilschutz- und Hebelprodukte legen zu. Fazit: Österreich gleicht sich internationalen Standards an.

1,2 Prozent. Der Open Interest beträgt per Ende März 3,8
Milliarden Euro.

Aufteilung Open Interest nach Produktgruppen
(Grafik 3)

Handelsvolumen legt deutlich zu